



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 27. juni 2024
Sagsnummer: 2024-314

./.

Til udvalgets orientering fremsendes hermed orienterende notat om regeringens overordnede prioriteter for den fælles landbrugspolitik efter 2027.

Jacob Jensen

/

Jesper Wulff Pedersen



Den 27. juni 2024
FVM 371

NOTITS TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om regeringens overordnede prioriteter for den fælles landbrugspolitik efter 2027

Det forventes, at Kommissionen medio 2025 vil præsentere forslag til EU's fælles landbrugspolitik i perioden efter 2027. Med henblik på tidlig interessevaretagelse inden Kommissionen præsenterer et forslag, har regeringen udarbejdet nogle overordnede prioriteter.

Det er væsentligt for regeringen, at den fælles landbrugspolitik trækkes i en grønnere, enklere samt mere markedsorienteret retning. Det er videre væsentligt, at der i den fremtidige landbrugspolitik indtænkes en ny eventuel udvidelse med Ukraine, der har en stor landbrugssektor. Den fælles landbrugspolitik skal endvidere understøtte gennemførelsen af målsætningerne i landbrugsaftalen.

Regeringen arbejder derfor for, at de grønne ambitioner hæves for landbrugspolitikken. Der kan med fordel være en større obligatorisk øremærkning til grønne formål i både den direkte støtte (søjle 1) og landdistriktsstøtten (søjle 2), samt skærpede fælleseuropæiske krav til udformningen af bioordninger mhp. at styrke miljø- og klimaeffekten. Der er på EU-niveau igennem en længere årrække desuden sket en gradvis nedfasning af den direkte støtte, og regeringen vil arbejde for at fortsætte denne med mulighed for fuld udfasning på langt sigt. De frigivne midler ift. en eventuel nedfasning af direkte indkomststøtte kan i den forbindelse målrettes grønne tiltag og samfundsgoder. Regeringen vil endvidere arbejde for, at landbrugspolitikken indeholder så få markedsforvridende tiltag som muligt, herunder at koblet støtte til produktionsgrene med stort klimaaftryk udfases.

Landbrugspolitikken kan med fordel forenkles, og digitale muligheder anvendes i større omfang. En gennemgang af regler med henblik på administrative lettelser for myndigheder og landbrugere skal også understøtte den grønne omstilling. F.eks. kan yderligere digitalisering og dataunderstøttelse understøtte en fremtidig klimaarkitektur. For at sikre en resultatbaseret udmøntning af midler arbejdes der for, at udbetalingslogikken fra EU's genopretningsfacilitet anvendes på ordninger under søjle II, og at midlerne i højere grad skal kunne udbetales til landbrugere som incitamentsbetalinger, således at der kan ydes støtte efter princippet om *payment for ecosystem service*. Dvs. at udbetalingerne i højere grad gives for den samfundsøkonomiske værdi, som tiltagene giver for økosystemerne.

Det er videre centralt, at der er mere fokus på at finde forskningsbaserede løsninger på mere bæredygtig landbrugsproduktion, herunder understøttelse af nye indtjeningsmuligheder, f.eks. inden for biosolutions, der kan bidrage til grøn omstilling af landbrugssektoren. Landbrugssektoren spiller en central rolle i at sikre beskæftigelse samt bosætning i landdistrikterne, hvorfor det er vigtigt, at landbrugspolitikken

understøtter landdistriktsudvikling. Endeligt er det vigtigt, at landbrugspolitikken understøtter generationsskiftet i landbruget.